Năm 1862: Là dấu mốc Pháp và triều đình Huế kí Hiệp ước

Nhâm Tuất (ngày 9-5-1862), với nội dung nhà Nguyễn cắt hẳn 3 tỉnh

miền Tây Nam Kỳ cho Pháp, mở đầu cho nhà nước phong kiến Việt

Nam với tư cách một quốc gia độc lập từng bước sụp đổ, để thay vào

đó là chế độ thuộc địa nửa phong kiến.

Năm 1945 với thắng lợi của Cách mạng tháng Tám năm 1945

đình Mãn Thanh vào năm 1885-1886 đã ký một loạt Hiệp ước hòa bình

và Thương mại ở Thiên Tân, trong đó công nhận một số quyền lợi của

Hoa kiều, nhất là quyền hoạt động thương mại tại Việt Nam. Năm

1893, triều đình Mãn Thanh lại ban hành quy chế mới đối với Hoa

kiều; năm 1909 ban hành luật quốc tịch mới. Đặc biệt sau cách mạng

Tân Hợi (1911) thành công, nhiều nhà cải cách theo xu hướng dân chủ

tư sản đã quan tâm nhiều hơn đến người Hoa kiều ở xứ hải ngoại, trong